
2 . 2011

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
3° DIPARTIMENTO

Realizzazione e Manutenzione Edifici Scolastici
Via 24 maggio, 98100 Messina - tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

data..

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. > DEL

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'ISTITUTO
D'ISTRUZIONE SUPERIORE "ANTONELLO" NEL COMUNE DI MESSINA
Approvazione del Cert. Di Regolare Esecuzione e del Conto Finale

IL DIRIGENTE
f>

PREMESSO:

CHE con Determina Dirigenziale n° 106 del 12.11.2009 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai "Lavori di
adeguamento per la messa in sicurezza dell'istituto d'Istruzione Superiore "Antonello" nel comune di Messina per
l'importo complessivo di € 271.969,00 e che le opere sono state finanziate con fondi derivanti dall'ENAIL
per un importo pari ad € 252.600,00, rimanendo a carico della Provincia la somma di € 19.369,00;

CHE con Determinazione Dirigenziale n° 02 del 20/01/2010 relativa all'approvazione del verbale di gara, i
lavori sono stati aggiudicati definitivamente alla COGISA s.r.l. con sede in via P. Almerigo, 3 - Riposto -
Catania con il ribasso del 7,3152%; giusto contratto d'appalto in data 28.01.2010 n° rep. 13717 registrato a
Messina in data 12.02.2010 al n° 103 Serie I;

CHE i lavori in oggetto vennero consegnati con verbale del 28/01/2011;

CHE i lavori in oggetto vennero sospesi con verbale in data 05.0^*.2010 e ripresi giusto verbale del
28.01.2011;

CHE i lavori furono ultimati giusto verbale del 23/02/2011;

VISTI gli atti contabili relativi allo stato finale redatto in data 02 marzo 2011, per l'importo netto di €
195.503,24, da cui detraendo i certificati di pagamento liquidati alla ditta pari ad € 172.048,66, resta a credito
della stessa la somma di € 23.455,18;

^ •• •
ViSTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in luogo del collaudo in data 01/03/2011;

VISTA la legge 109/1994 coordinata con le norme delle LL.RR. N.07/2002 e N.07/2003;

VISTO l'art. 13 della L. 30/2000 ;

VISTI gli artt. 4 e 17 del D.L.vo n. 165/2001 e s.m.i. che individuano le funzioni e le responsabilità dei
Dirigenti;

.

VISTA la L.R. n° 48 del 11.12.1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Amministrativo;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTO il vigente Regolamento per la disciplina degli Appalti e Contratti;



DETERMINA

APPROVARE il Conto Finale dei lavori in oggetto, allegato alla presente determinazione da cui si evince
che la ditta COGISA s.r.l. ha eseguito lavori per un importo netto di € 195.503,84 e che risulta un credito a
favore della medesima di € 23.455,18;

APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dalla D.L., relativo ai "Lavori di adeguamento
per la messa in sicurezza dell'istituto d'Istruzione Superiore "Antonello" nel comune di Messina",

PROVVEDEREcon successivo atto a liquidare e pagare la somma complessiva di Euro 28.146,22
alla ditta COGISA s.r.l. con sede in via P. Almerigo, 3 - Riposto - Catania, con i fondi derivanti dall'INAIL
impegnati al cap. 7575 Bil. 2009, subordinando il pagamento all'effettivo accreditamento da parte dell'Ente
finanziatore.

ALLEGATI:

1.Stato Finale dei lavori
2.Certificato di regolare Esecuzione
2.Determina Dirigenziale n° 106 del 12.11.2009
3.Determina Dirigenziale n° 02 del 20/01/2010

Visto presa nota

IL RAGIONIERE GÈ

Ing. Vi
IL DIRIGENTE

enzo CARDITELLO

vlwpiiE PARERI
z* Die. i°JL£.7Mj.cj. -ÌMPETI E PARERI

VISTO: PRESO NOTA



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
3° DIPARTIMENTO - EDILIZIA

Realizzazione e Manutenzione Edifìci Scolastici
Via 24 maggio, 98100 Messina -tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

LAVORI DI ADEGUAMENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'ISTITUTO
D'ISTRUZIONE SUPERIORE "ANTONELLO" NEL COMUNE DI MESSINA

IMPRESA: COGISA s.r.l. con sede in via P. Abnerico, 3 - Riposto - Catania

Importo a base d'asta:
Ribasso d'asta del 7,3152%
Importo netto dei lavori

€ 205.000,00
€ 14.996,16
€ 190.003,84

Contratto data 28.01.2010 n° rep. 13717 registrato a Messina in data 12.02.2010 al n° 103 Serie I

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
(art. 208 del Regolamento DJPJL n. 554/1999 ss.mm.ii.)

•PREMESSA
Progetto principale redatto in data 05.11.2009 ed approvato con Determina Dirigenziale n° 106 del
12.11.2009.2009 per l'importo complessivo di € 271.969,00 così ripartito:

Importo totale lavori a base d'asta:

di cui € 5 500,00 non soggetti a ribasso
IVA: 20

somr
Somme a carico della Provincia:
Competenze Tecniche
Oneri di assicurazione
Contributo Autorità di
Vigilanza
Spese per pubblicità
Garanzia fidejussoria a favore dell'INAIL

som:
IMPORTO TI

%
nano

5 € 4200,00
e 210,00

€ 150,00
€ 1 1 809,00
e 3 000,00

nano € 19 369,00
OTALE DEI LAVORI

€ 210500,00

€ 42 100,00
€ 252 600,00

€ 19369,00
€ 271 969,00

Considerato che il giorno 01 marzo 2011 è stata condotta la visita di sopralluogo presso l'istituto in
oggetto dove sono stati eseguiti i lavori;
Considerato che sono intervenuti alla visita i Signori:
Geom. Antonino Cordare, in qualità di Direttore dei lavori;
Dr. Alfio Compagnino, Amministratore unico della COGISA sj.1.;
Geom. Roberto Vira, Direttore Tecnico della COGISA sii



Il sottoscritto in seguito ai risultati della visita e visto:
— il progetto iniziale, redatto in data 05.11.2009 ed approvato in data con D.D. n° 106 del

12.11.2009.2009 per l'importo complessivo di € 271.969,00 ;
— la perizia di variante tecnica in assestamento finale dei lavori redatta in data 27.01.201 lai sensi

dell'alt 25 lett. b e comma 3 della Legge 109/94;
— che le opere sono state finanziate con fondi derivanti dall'INAIL per un importo pari ad

252.600,00, rimanendo a carico della Provincia la somma di €. 19.369,00;
— che a seguito di gara (pubblico incanto) i lavori sono stati aggiudicati all'impresa di cui in epigrafi

con il ribasso del 7,3152%;
— che l'importo contrattuale, dedotto il ribasso del 7,3152%, è risultato pari a euro 195.003,84;
— che come da art. 9 del contratto l'impresa ha prestato cauzione definitiva di euro 9.975,00, pari ;

5% dell'importo dell'appalto;
La cauzione è stata costituita tramite fidejussione da parte della Compagnia Ass. "ALLIANZ RAS
Agenzia di Riposto - Catania con polizza n° 067942314;

— che i lavori sono stati consegnati il giorno 28.01.2010 come da risulta dal verbale;
— che la durata prevista dal contratto è di trecento (300) giorni, con scadenza pertanto al 22.11.2010;
— che è stata ordinata dalla direzione lavori, come risulta da apposito verbale, la seguente sospension

dal 06.09.2010 al 28.01.2011 per giorni 144;
— che per effetto della sospensione per cause non dipendenti dall'impresa, il termine di ultimazio

previsto dal contratto principale è spostato al 28.02.2011;
— che l'ultimazione dei lavori è stata accertata il 23.02.2011 come da certificato redatto

contraddittorio fra l'impresa e il direttore dei lavori, e pertanto in tempo utile;
— che durante l'esecuzione dei lavori non hanno avuto luogo subappalti;

— che l'impresa ha assicurato i suoi operai presso l'INAIL di Catania con polizza n° 04843672/46 e
decorrenza dal 08/02/2010 e scadenza continuativa;

— che l'impresa deve essere ritenuta in regola con gli enti previdenziali e assistenziali, come
riscontro DURC;

— che durante l'esecuzione dei lavori non si sono verificati infortuni;
— che non risulta che l'impresa abbia ceduto l'importo dei suoi crediti né abbia rilasciato deleghi

procure a favore di terzi;
— che lo stato finale è stato redatto dal direttore dei lavori in data e ammonta complessivamente a

195.503,84;
— che l'impresa ha firmato il registro di contabilità senza riserve;
— che i lavori risultano pienamente collaudabili;
— che i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte con buoni materiali, in conformità al progetto e <

varianti approvate, salvo lievi modifiche entro i limiti dei poteri discrezionali della direzione
lavori e si trovano in buono stato di conservazione e di manutenzione;

— che l'impresa ha adempiuto in modo soddisfacente gli obblighi derivanti dal contratto e dagli or<
e disposizioni impartite dalla direzione lavori durante il loro corso;

— che tutte le singole categorie di lavoro eseguite si confanno in tutto e per tutto alle registrazioni
sono state fatte sui documenti contabili;



.

Stazione
Appaltante

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
- 3° DIPARTIMENTO - EDILIZIA

Realizzazione e manutenzione Edifìci Scolastici

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

ADEGUAMENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'ISTITUTO
D'ISTRUZIONE SUPERIORE "ANTONELLO" NEL COMUNE DI MESSINA
COGISA s.r.l. Via P. Amerigo

Lavori di :

Impresa :

STATO FINALE dei lavori eseguiti a tutto il 23/02/2011

CONTRATTO in data 28/01/2010 repertorio numero 13717

Importo a base d'asta
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta
Importo soggetto a ribasso d'asta
Importo dei lavori al netto del ribassa d'asta del 7,3152%
Importo contrattuale compreso oneri per la sicurezza

€
€
€
€
€

210.500,00
5.500,00

205.000,00
190.003,84
195.503,84

Somme a carico dell'Ente Provincia:
Competenze Tecniche
Oneri di Assicurazione

Contributo Autorità di Vigilanza

Spese per pubblicità

Garanzia fidejossoria a favore dell'INAIL

Per Oneri di Conferimento in discarica iva compresa

Totale a disposizione della Amministrazione

4.200,00
210,00

150,00

11.809,00

3.000,00

14.175,37

33.544,37

Tempi

Data della consegna 28/01/2010

Data di inizio dei lavori 28/01/2010

Scadenza del tempo

utile per l'ultimazione 300 gg

dei lavori . 22/11/2010

Sospensione lavori

Ripresa lavori
05/07/2010

28/01/2011

Per cui la nuova

scadenza del tempo utile 25/02/2011

Ultimazione lavori 23/02/2011



-che nella contabilità dei lavori sono stati applicati regolarmente e unicamente, i prezzi di contratto e
quelli successivamente concordati e approvati;

CERTIFICA
»
che i lavori di cui sopra eseguiti dall'impresa COGISA s.r.l. con contratto del 28.01.2010 n° rep. 13717
sono regolarmente eseguiti ed a norma dell'articolo 22 del C.S.A. liquida il credito netto dell'impresa
come segue:

Ammontare netto del conto finale € 195.503,84
Dedotti gli acconti € 172.048.66

Resta il credito liquido dell'Impresa € 23.455.18
Diconsi euro ventitremilaquattrocentocinquantacinque/18, del quale, fatta eccezione per la superiore
approvazione del presente certificato, si propone il pagamento all'impresa.

Letto, confermato e sottoscritto

Messina, 01 marzo 2011

Per l'Impresa COGISA s.r.l.
L'Amministratore, Ubico
Doti. Al

II Direttóre dei lavori

Visto: IL Responsabili
Ing. Vince,

'/ Procedimento
rditello



Num.
Ord.

1

2

2

4

C

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

Articolo
Elenco Prezzi

23.7

1.1.4.1

k .̂5.2

1.5.3

1.1.6.1

6.4.3

13.7.3.6

3.1.3.1

3.1.4.1

3.1.4.11

3.2.1.2

3.1.8

3.2.3

2.1.6.1

1.1.9

15.21.6

DESIGNAZIONE DEI LAVORI
E DELLE SOMMINISTRAZIONI

Recinzione provvisionale modulare da cantiere alta cm 200
realizzata in pannelli con tamponatura in rete

m2

Scavo di sbancamento per qualsiasi finalità, per lavori da
eseguirsi all'interno del perimetro del centro edificato,

m3

Trasporto di materie, provenienti da scavi - scarificazioni -
demolizioni, a rifiuto alle pubbliche discariche del

Compattazione del fondo degli scavi quando questi debbono
costituire il piano di posa delle sovrastrutture

m2

Scavo a sezione obbligata, per qualsiasi finalità, per lavori da
eseguirsi all'interno del perimetro del centro

m3

Fornitura e posa in opera di caditoia stradale in conglomerato
cementizio delle dimensioni di 80 x 50 x

cad

Fornitura, trasporto e posa in opera di tubazioni per fognatura
in PVC rigido costruite secondo le norme

m

Conglomerato cementizio per strutture non armate o
debolmente armate, confezionato con cemento tipo R 325

m3

Conglomerato cementizio per strutture in cemento armato in
ambiente secco classe d'esposizione XO (UNI 1 1 104),

m3

Conglomerato cementizio per strutture in cemento armato in
ambiente secco classe d'esposizione XO (UNI 1 1 104),

m3

Acciaio in barre a aderenza migliorata Classi B450 C e B450
A (in sostituzione del tipo FeB 44 k) controllato in

kg

Conglomerato cementizio per strutture in cemento armato in
ambiente secco classe d'esposizione XO (UNI 1 1 104),

m3

Casseforme per getti di conglomerati semplici o armati, di
qualsiasi forma e dimensione, escluse le strutture

m3

Muratura portante in elevazione a faccia vista, spessore 20
cm., realizzata con blocchi in conglomerato

Scavo a sezione obbligata eseguito a mano, all'esterno di
edifici, in terre di qualsiasi natura e consistenza, asciutte

m3

"ornitura e collocazione di tubi in PVC pesante conformi alla
norma UNI EN 1329-1, in opera per pluviali, per

A RIPORTARE

Quantità'

340,000

4.037,682

16.650,000

4.380,000

202,174

33,000

126,920

85,169

18,696

21,610

3.504,363

2

486,244

30,00

10,780

Prezzo
Unitario

13,50

5,00

0,49

0,42

7,80

106,30

38,50

90,80

1 14,00

120,00

1,34

153,20

16,50

50,20

109,90

J ^ag. 1
Importo Totale

4.590,00

20.188,41

8.158,50

1.839,60

1.576,96

3.507,90

4.886,42

1

7.733,34

2.131,34

2.593,20

4.695,85

306,40

8.023,03

1.506,0-7,

1.184,72

72.921,67

1
;•

•



[-um.
Drd.

17

18

' 19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

..Articolo
Elenco Prezzi

5.12.2

DESIGNAZIONE DEI LAVORI
E DELLE SOMMINISTRAZIONI

RIPORTO
m

Massetto di sottofondo per pavimentazioni, confezionato in
cantiere in calcestruzzo di cemento tipo R 325 con

m2

6.2.4.2 Pavimentazione di marciapiedi con pietrine di cemento, con la
superficie vista rigata, di spessore non inferiore a

L6.2.9 Fornitura e collocazione di orlatura retta o curva in
conglomerato cementizio vibrocompresso, con resistenza

m

7.1.2 Fornitura di opere in ferro in profilati pieni di qualsiasi tipo e
dimensione o lamiere, composti a semplice disegno

kg

6.1.1 Fondazione stradale eseguita con tout-venant di cava,
[costituiti da materiali rispondenti alle norme CNR-UNI

11.2

6.1.3.2

6.1.4.2

6.1.5.2

m3

Escavatore da 77.2 kw, con chiodo o con benna compreso
operatore

ora

Conglomerato bituminoso per strato di base, di
mvimentazioni stradali in ambito extraurbano (strade di

m2*cm

Conglomerato bituminoso del tipo chiuso per strato di
collegamento (binder), di pavimentazioni stradali in

m2*cm

Conglomerato bituminoso chiuso per strato di usura di
pavimentazioni stradali in ambito extraurbano (strade di

m2*cm

1.2.4 Compenso per rinterro o ricolmo degli scavi di cui agli artt.
1.1.7 e 1.1.8 con materiali idonei provenienti dagli

L
7.1.3 Posa in opera di opere in ferro di cui agli artt. 7.1.1 e 7. 1 .2 pei

cancelli, ringhiere, parapetti, serramenti,

3.2.4

9.7

IMO

7.3.12.2

kg

Fornitura e collocazione di rete d'acciaio elettrosaldata a fili
lisci o nervati con diametro non superiore a 8 mm, di

kg

Intonaco civile per esterni dello spessore complessivo non
superiore a 2,5 cm., costituito da un primo strato di

m2

Operaio comune
ora

Zincatura di opere in ferro di qualsiasi tipo e dimensioni

A RIPORTARE

Quantità'

53,900

312,059

322,707

381,450

2.486,000

657,000

80,000

17.800,000

21.360,000

10.680,000

60,509

3.816,000

406,190

180,341

48,000

Prezzo
Unitario

16,50

8,25

28,60

30,20

2,20

16,36

81,39

1,00

1,20

1,40

1,65

2,06

1,70

20,00

23,65

Pag. 2
Importo Totale

72.921,67
889,35

2.574,49

9.229,42

11.519,79

5.469,20

10.748,52

6.511,20

17.800,00

25.632,00

14.952,00

99,84

7.860,96

690,52

3.606,82

1.135,20

194.912,78



tef
«%4drdo lavori a misura compresa sicurezza
^Tp^e Oneri di sicurezza inclusi nei lavori

'/lavori a misura soggetti a ribasso
•fc^so d'asta del 7,3 152% su € 205.000,00

Importo lavori a misura al netto del ribasso d'asta
/rto Oneri di sicurezza inclusi nei lavori

Lavori a misura al netto

IpORTO NETTO TOTALE DEI LAVORI ESEGUITI

'/ A DETRARRE I CERTIFICATI DI ACCONTO EMESSI:
1° Certificato del 24/05/20 10
2° Certificato del 10/09/2010

Sommano gli acconti emessi
RESTA IL CREDITO NETTO DELL'IMPRESA

•

€
€
€
€
€
€
€

€

e
€
e
€

210.500,00
5.500,00

205.000,00

93.290,00
78.758,66

172.048,66

•

205.000,00
14.996,16

190.003,84
5.500,00

195.503,84

195.503,84

172.048,66
23.455,18

Messina, lì 22.03.2011

L'IMP
COGI

IL DIRETT
Geom.

EI LAVORI

È

IL RESPONSABILE^)!
Ing. Vincenzo

'ROCEDIMENTO



Num.
Ord.

32

33

34

35

Articolo
Elenco Prezzi

.2.1

21.1.11

21.3.1.2

7.2.3

DESIGNAZIONE DEI LAVORI
E DELLE SOMMINISTRAZIONI

RIPORTO
on trattamento a caldo mediante immersione in vasche

Kg

Approntamento di ponteggio in elementi portanti metallici
sistema a telaio), compreso il nolo per i primi

m3

Emozione di intonaco interno od estemo, di spessore non
uperiore a 3 cm, fino al rinvenimento della muratura

m2

lisanamento di strutture intelaiate in cemento armato (esclusi
muri di sostegno) per ricostituzione della malta

Smontaggio ad opera ultimata di ponteggio di cui alla voce
7.2.1.1, compreso il carico in cantiere, il trasporto e

m2

. - - : -

- .

'

•

.
•

A RIPORTARE

Quantità'

1.140,000

943,000

137,540

137,540

943,000

"

=========
Prezzo

Unitario
i^ ̂ •̂S^S^^^a

1,28

•

5,80

8,60

40,30

2,05

In cifra tonda

•"•K~IH
ImportoTmTjJJij •

IQd rTJ^^M
ly4-9l2jB

M59J

i
5.469,4(1

'
1.182,84

5.542,86

.

1.933, I f

210.500,22
210.500,0(

•

.

.

1

210.500,'



i • , . ..
-..i'ORIGINALE

II Li

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
3° Dipartimento

Realizzazione e Manutenzione Edifici Scolastici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 106 del 12.11.2009

OGGETTO: Lavori di adeguamento per la messa in sicurezza dell'istituto d'istruzione superiore
"Antonello " nel comune dì Messina. Importo Complessivo €. 271.969,00

I L R E S P O N S A B I L E D E L P R O C E D I M E N T O
DIRIGENTE DEL IH DIPARTIMENTO

Premesso che l'INAIL, ai sensi dell'art. 1 comma 626 della legge Finanziaria 2007, con relativo bando, ha invitato gli
Enti, locali, di presentare entro il 20.03.2009, domanda di ammissione al finanziamento di progetti finalizzati
all'adeguamento degli Istituti di scuola secondaria di primo grado e superiore, alle vigenti disposizioni in tema di
sicurezza e igiene del lavoro o all'abbattimento delle barriere architettoniche;

Che la Provincia Regionale di Messina con nota prot. n. 10032 del 19.03.2009, presentava con le modalità indicate nel
bando, domanda di partecipazione per il finanziamento dei lavori di adeguamento per la messa in sicurezza
dell'istituto d'istruzione superiore "Antonello" nel comune di Messina, allegando il relativo progetto definitivo redatto
il 12.03.2009, dall'importo complessivo di €.264.450,00, di cui €.210.500,00 per lavori di cui €.5.500,00 per oneri per
la sicurezza;

Che l'INAIL con nota del 28.07.2009 introitata al prot. n. 27721 del 04.08.2009, comunicava a quest'Ente l'avvenuta
ammissione al finanziamento dei sopraindicati lavori , per un ammontare "provvisorio" pari a €.252.600,00,
comprensivo degli oneri per la sicurezza ed IVA, lasciando a carico della Provincia le altre relative spese;

Tenuto conto che la somma , a carico dell'Ente, risultava insufficiente, in data 19.10.2009 il tecnico progettista
presentava.un nuovo quadro economico dall'importo complessivo di €.271.969,00 di cui €.210.500,00 per lavori di cui
€.5.500,00 per oneri per la sicurezza;

Vista la Determina Dirigenziale n. 86 del 27.10.2009, con la quale si approvava il sopraindicato progetto definitivo
secondo il nuovo quadro economico e si autorizzava a procedere all'affidamento dei lavori mediante pubblico incanto
ai sensi dell'art.20 comma 1 della legge 109/94 s.m.i.;

Preso atto che con la predetta D.D. n.86/2009 è stata impegnata la somma di €.11.158,05 a carico del cap.1950/09 per
le necessario pubblicazioni del bando ai sensi dell'art.29 della legge 109 Sicilia;

Che si è già provveduto al pagamento dell'Autorità di Vigilanza €.150,00 e della G.U.R.S. €.648,00 , utilizzando le
risorse finanziarie messe a disposizione dell'economo con dispositivi emessi da questo ufficio.

•

Vista la necessità di redigere il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi;

Visto il progetto esecutivo , redatto il 05.11.2009 dai tecnici di quest'Ufficio, approvato in linea tecnica con parere n.75
del 06.11.2009 e validato dal R.U.P, ai sensi degli artt. 47 del D.P.R. n. 554/99, con parere n. 13 del 09.11.2009,
dal!' importo complessivo di €.271.969,00, così ripartito:

IMPORTO LAVORI
Costo oneri per la sicurezza
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso
IVA sui lavori 20%

Somme a carico dell'Ente Provincia
Competenze Tecniche
Contributo Autorità Vigilanza
Assicurazione progettisti
Spese per pubblicità
Garanzia fidejussoria a favore dell'INAIL

€. 210.500,00
€. 5.500.00
€. 205.000,00

€. 210.500,00

€.42.100.00
e 252.600,00

€.
€.
€.
€.
€.

4.200,00
150,00
210,00

lì. 809,00
3.000.00

€, 19.369,00
Importo complessivo

£ J9.369,00
€. 271.969,00



? f f :

V*»

Rilevato che la restante spesa di €.7.412,95 a carico della Provincia, può essere fronteggiata con le risorse eh
rendono ancora disponibili al cap.7516/R bilancio 2009 giusta D.D. di impegno n.77 del 16.11.2007;

•

Vista la L. 109/94 s.m.i.;
Viste le LL.RR. 7/02, 7/03, 16/051 e 20/07;
Visto l'ari. 126 della L.R 17/2004;
Visto il D.P.K. 554/99;
VistalaL. 48/91 che modifica ed integra l'Ordinamento Amministrativo; .
Visto l'art. 13 della L. 30 del 23 dicembre 2000 che individua il Dirigente nel soggetto obbligato alla emissione della
Determinazione ed a contrarre le relative procedure;.
Visti gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. del 30 marzo 2001, n° 165, che individuano le funzioni e le responsabilità del Dirigente1

Visto il Regolamento degli Appalti e dei Contratti dell'Ente;
Visto il Regolamento di contabilità della Provincia Regionale di Messina;
Visto lo Statuto Provinciale ed il regolamento degli Uffici e dei Servizi; ;

il ''-I'.'.!!

• ' • • • ' • - ' . . i- j •

:

;. 4M • .

DETERMINA •*):&$!&,

• *-

• . ; • • - ' •' • • • : : . - - , - - • , • • • . • • • • • • • . . : . . . . : . • • j
. . . " , , , . . _ . , . ' . , . . • ' . . • , . . ' . ' . " , , : . i ' " • _ ' ' • ' V • • ' " • ' • • • ' . ' • • • ' • " • • ' - . " • '

Di APPROVARE, il progètto esecutivo redatto"il05.11.2009 dai tecnici di quest'Ufficio, relativo ai lavori di
adeguamento per la messa in sicurezza dell'istituto d'istruzione superiore "Antonello" nel comune di Messina, secondo i
il quadro economico indicato in premessa, che qui si intènde integralmente riportato;

DI IMPEGNARE, la spesa di €.252.600,00, pari all'importo dei lavori, oneri per la sicurezza ed IVA, con i'fondi;':
derivanti ;d '̂INAII^ al cap. 7575 bilàncio 2009 subordinando i pagamenti all'effettivo accreditamento dei fondi da ;
parte dell'Ente finanziatóre, procedendo contestualmente all'accertamento di pari importo giusta risorsa d'entrata cod?
4040140/E bilancio.2009;

WPREI'fPPlE ATTO GHE;Si è;già provvedutola! pagamento^dell'Autorità di.Vigilanza €.150,00 e della,G.URS«
€.648,00, utilizzando le.risorse finanziarie messe a disposizione dell'economo con dispositivi emessi da questo ufficio. -

A/te
ReA

Ite;

DI FRONTEGGIARE, la rimanènte spesa di €.7.412, s o
disponibili ài cap.75Ì6/R bilanciò 2009 giusta ÌXD. di! ^_i

0* UT

ì& r^
ALLEGATI: liW¥«# - . . . - . . o:,.Q..::

. . ' . " • , .' ' .\ . : . . ' . ' - . ; • " • i :";.••-. ',?.': 'f:>.i ''.,";'•'• " ' - - ; -i '• *—':-'•*'{'.

1. Relazione del progetto esecutivo ; f o
2 Copia vrbalp di validazione n.13 del 0° 11 ''O > :
3. Copia nota INAIL del 28.07.2009; ' ^ O

5. Copia D.D. n. 77 del 16.11.2007; ±J

0i . .0'
4| ' •; ' *N 3:
<' :>H

^ *""̂

2.:..:,;ry ,'.-•
Z V V'^--^
iti •• • *^
s •
In> \
go <^o s:''•"•H-'S.---;

Q LJ
O.Q

$">
°:'I >"•'" ' .

0*
N

o
P . -•/.•: ' •

% sQ
-<r

•Jl

N
U

M
E

R
O

2
0

0
9

/1

0

JD
Ul
O. -
T3—C
1—1

3

••o'.:^
:O

O
O

0 "

dw- >
PCJ-
a.

— ̂ **A->

14

j ' " '
Ul
C

^ ' "

o.
3

a o
M O

•?_! *•
Zl-rl O

iE >0
N ^ '-ì

1M •*

^.-S
•tìì- ' ' • • , . . . ' . " , , • i i^yi -;:.•-. • . • • ' ' • • ..';::-::-./':- ;

1 r,r.TP:ToU.D.7-U.O.-lm6W£Ptt«i ILDIp— ̂

Data VISTO: PREMffòTA (Ing. Vinc
ViVjru^

enzof
n^t-^^ ijiyf l/"f ' j, ,, ,: i,̂ . __^_i

uiv / ; .O ' -v ' ;

r -" - -O .- .,.< ' ,^j ' '•"" -'
j • ' : **Q . • '

£ Lfi
-;:::^r,'.

LJ O ; ' •

<JM ̂

In ?x'v
yj n%

I? Os\^m
SJ:. K:;̂
M O"

fe vQ rS:

a UT SB

1 5-
m
<

5^
: •C°->%:

C1

o ^o ..-,

s O

i - 'c3

UJ

5,

• ' . - : ; • • ••ÌÌÌ-|
' -.{^S

ijriitello)pv"' / ' . ; • . - - • : :1
•1 . - .'." . . . ' ' • ' ' . . - . ,~W~-. .""

ite

Visto di regolarità contabile e disponibilità finanziaria espressi dal Ragioniere Generale

Data,

2° PIP. F IJ.D. 7A U.O. - IMPEGNI E PARERI

IMPEGNO PROVVISORIO N._

DISPONIBILITÀ' GAP. /??? BB.
IL RAGIONIERE

(Dott.



»•»•:•:
i

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
3° Dipartimento

Realizzazione e Manutenzione Edifici Scolastici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° i del . ^ O ~ C ( ' 2 - U :

OGGETTO: Lavori di adeguamento per la messa in sicurezza dell'istituto d'istruzione superiore
"Antonello" nel comune di Messina. Importo Complessivo €. 271.969,00.
Approvazione verbale gara e aggiudicazione lavori.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DIRIGENTE DEL m DIPARTIMENTO

Premesso che l'INAIL, ai sensi dell'art. 1 comma 626 della legge Finanziaria 2007, con relativo bando, ha invitato gli
Enti locali, di presentare entro il 20.03.2009, domanda di ammissione al finanziamento di progetti finalizzati
all'adeguamento degli Istituti di scuola secondaria di primo grado e superiore, alle vigenti disposizioni in tema di
sicurezza e igiene del lavoro o all'abbattimento delle barriere architettoniche;

Che la Provincia Regionale di Messina con nota prot. n. 10032 del 19.03.2009, ha presentato domanda di
partecipazione per il finanziamento dei lavori di adeguamento per la messa in sicurezza dell'istituto d'istruzione
superiore "Antonello" nel comune di Messina di €.210.500,00 per lavori di cui €.5.500,00 per oneri per la sicurezza;

Che l'INAIL con nota del 28.07.2009 introitata al prot. n. 27721 del 04.08.2009, ha comunicato l'ammissione al
finanziamento dei sopraindicati lavori , per un ammontare "provvisorio" pari a €.252.600,00, comprensivo degli oneri
per la sicurezza ed IVA, lasciando a carico della Provincia le altre relative spese, specificando come indicato dall'arti3
del disciplinare tecnico, che l'effettivo finanziamento risulterà al netto del ribasso d'asta ;

Che con Determina Dirigenziale n. 86 del 27.10.2009, è stato approvato il progetto definitivo dei sopraindicati lavori
dall'importo complessivo di €.271.969,00, di cui €.210.500,00 per lavori di cui €.5.500,00 per oneri per la sicurezza e
contestualmente si è autorizzato a procedere all'affidamento dei lavori mediante pubblico incanto e approvato il
relativo schema di bando di gara;

Che con Determina Dirigenziale n. 106 del 12.11.2009, è stato approvato il progetto esecutivo e si è impegnata la
spesa di €.252.600,00, pari all'importo dei lavori, oneri per la sicurezza ed IVA, con i fondi derivanti dall'INAIL, al
cap. 7575 bilancio 2009, subordinando i pagamenti all'effettivo accreditamento dei fondi da parte dell'Ente
finanziatore;

Visto il verbale di gara esperita in data 10 dicembre 2009 con proseguo nei giorni 11 e 14 dicembre 2009, da cui
risulta aggiudicataria la Ditta COGISA s.r.l. (P.I.V.A. 03224520878) con sede a Riposto(CT) ViaP.Almerigo n.3 , con
il ribasso del 7,3152%, per un importo contrattuale di €. 195.503,84 oltre I.V.A.;

Considerato che nei giorni di pubblicazione del verbale di gara e dell'esito non sono pervenute entro i termini
prescritti, opposizioni o reclami;

Accertato con esito positivo, la verifica della documentazione esibita dall'impresa aggiudicataria, nonché dalle
certificazioni rilasciate dai vari uffici di competenza che danno conferma della regolarità Contributiva e
dell'inesistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 75 del D.P.R. 554/1999;

Ritenuto necessario provvedere all'approvazione del verbale di gara ed all'aggiudicazione definitiva dell'appalto in
argomento per poter avviare la successiva fase di esecuzione dei lavori;

Vista la L. 109/94-Sicilia s.m.i.;
Viste le LL.RR. 7/02, 7/03, 16/05 e 20/07;
Visto l'art. 126 della L.R. 17/2004;
Visto il D.P.R. 554/99;
Visto il bando e il disciplinare tecnico dell'IN AJL;
Vista la L. 48/91 che modifica ed integra l'Ordinamento Amministrativo;



ÈasàS*S '̂:̂ ip?^ ̂  ̂ *?iiifiS';- • : ' " r j

Vi*, far, 13 «la L. 50 de, 23 dicembre 2000 ohe individua il Dirigente ne! soggetto obb.ig,,o a,U emissione della

Determinazione ed a contrarre |»g|*g>*£*. 16S> che individuano le funzioni e le responsabilità del Dirigente;

DETERMINA

1. DI

. j r,come parte integrante.

2. DI AGGIUDICARE ,

3.
ATTO che i lavori saranno

W PRENDERE ATTO
ali-importo dei lavori al netto del ribasso d asta

che le relative somme sono
del 12:1

tf sicurzza e

1 Copia nota INAIL del 28.07.2009;
2 Copia D.D.n. 86 del 27.10.2009;
3; Copia D.p.n. 106 del 12.11.2009;
4. Copia Verbale di gara; -

Data

Visto di
regdantà contabile e disponibilità finanziaria espressi da. Ragioniere Generale

Data

WÉ

IL RAGlONIElfe GENERALE
(Dott. Antowiio Torrisi)

i!


